
دغدغۀمشاوران

کریم عباسی اول
دانشجوی دکترای روان شناسی تربیتی
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هــر نوجوانی در دورة نوجوانی با مجموعه ای از ســؤال ها مواجه 
می شــود. از جمله از خود می پرسد: من کیستم؟ چه ویژگی هایی 
دارم؟ آیا فردی اجتماعی هســتم؟ آیا دیگران مرا دوســت دارند؟ 

خوش قیافه ام؟ در چه شــغلی استعداد دارم؟ دورنمای زندگی من 
چگونه خواهد بود؟ دیگران مرا چگونه ارزیابی می کنند؟ و...

»هویت« تفاوتی اســت که بین خود و دیگران قائل می شــوید. 
تلاش برای هویت یابی بین نوجوانان نســل امروز و گذشته یکسان 
نیست. در زمان گذشته، والدین در شکل گیری هویت نوجوان سهم 
مهمی داشتند، اما امروز رسانه ها و شبکه های اجتماعی بیشترین 
سهم را در شکل گیری هویت نوجوان دارند. برخی نوجوانان هویت 

خود را مثبت و برخی منفی ارزیابی می کنند. 
چه باید کرد؟ به نوجوانان کمک کنید هویت خود را مثبت تلقی 
کنند. کافی اســت به آنان گفته شــود، خود را آنگونه که هستند 
بپذیرنــد، نه آنگونه که دیگران می خواهند. بــه نوجوانان آموزش 
دهید، خویشتن واقعی خویش را قبول کنند، دنیای درونی خود را 
بشناســند، به خود علاقه داشته باشند و خود را با دیگران مقایسه 
نکنند. همة نوجوانان فرایند هویت یابی را به خوبی طی نمی کنند. 
هویت اجزای متعددی دارد و شامل ویژگی های جسمی )قدرت 
بدنی و مهارت حرکتی(، جنسی )مردانه یا زنانه بودن و ایفای نقش 
مربوطه(، اجتماعی )رابطه با همسالان، گروه، بزرگ ترها(، شناختی 
)هوش، اســتعداد و حافظــه(، اخلاقی )راســت گویی، امانتداری، 
خوشــبین یا بدبین بودن و احترام به دیگــران(، هیجانی )آرام یا 
حســاس بودن، ترس، خشــم، نفرت و  محبت(، آرمانی )پایبند به 
یک دین یا مذهب یا ایدئولوژی بودن( و شــغلی )مانند پرستاری، 
معلمی، خدماتی، فنی و ...( برای درآمدزایی )امرار معاش( و خدمت 
به خلق خداست. نوجوانان به برخی اجزا اهمیت می دهند و برخی 
اجزا را کم اهمیت می دانند. برای داشــتن آیندة روشن، بهتر است 

نوجوانان را یاری کنید تا اجزای هویت را بشناسند. 
جیمز مارســیا، به نقل از بیابانگرد )1386(، مفهوم اریکسون از 
هویت را  تجزیه و تحلیل کرد و نتیجه گرفت که تمایز قائل شــدن 
بین »اکتشــاف« و »تعهد« اهمیت دارد. اکتشاف بررسی معنادار 
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جنبه های هویت را شــامل می شــود. تعهد یعنی نشان دادن نوعی 
سرمایه گذاری شخصی روی یک هویت و تثبیت روی هر چیزی که 
هویت را می رساند. گسترة اکتشاف و تعهد فردی برای طبقه بندی او 

در چهار حالت هویت مورد استفاده قرار می گیرد: 
1. ابهام هویت: نوجوانانی که در این وضعیت هویتی هســتند،  نه 
تعهد دارند نه اکتشاف. نمونه ای از آن ها نوجوان 13 ساله ای است که 

نمی داند کیست و لذا هیچ سؤالی از خود نمی پرسد. 
 راه حل چیســت؟ نویســنده: به نوجوانانی که این حالت را دارند، 
کمک کنید با سؤال های مربوط به هویت مواجه شوند. یعنی آن ها را 
در معرض ســؤال های هویتی قرار دهید تا به تدریج تعهد و اکتشاف 

در آن ها ایجاد شود.   
2. هویت پیشرس: نوجوانانی که از این حالت هویتی برخوردارند، 
تعهد دارند، اما تعهدشان القایی )تحمیل شده توسط دیگران( است. 
این گونه نوجوانان به دلیل نداشتن فرصت های کافی اکتشاف ندارند. 
مثلًا والدین پسری 19 ساله از او می خواهند پزشک متخصص اطفال 
شود. به همین سبب او درس های پیش نیاز را در دانشکده می گذراند 
و خــود در این زمینه هیچ گزینة دیگری را به اندازة کافی بررســی 

نکرده است.
راه حل چیست؟ نویسنده: به نوجوانانی که این حالت را دارند کمک 
کنید، تحت تأثیر خواسته های دیگران قرار نگیرند. خودارزیاب باشند 
و جوانب گوناگون، از جمله علاقه، اســتعداد، پشتکار و امکانات خود 

را در نظر بگیرند.
3. هویت طولانی: نوجوانانی که در این وضعیت هویتی هستند، 
تعهد ندارند، اما اکتشاف دارند.  مانند دختر یا پسر 20 ساله ای که در 
زندگی نمی داند چه مسیری را در پیش بگیرد، اما به تازگی به مشاور 

مراجعه کرده و در بارة انواع شغل ها اطلاعاتی کسب کرده است. 
راه حل چیســت؟ نویســنده: به نوجوانانی که ایــن حالت را دارند 
کمک کنید، مســیر زندگی را برای خود تعریف کنند، شــغل آیندة 
خــود را در نظر بگیرند، اطلاعات گوناگونی را جمع آوری کنند، خود 
به ارزیابی اطلاعات به دســت آمده بپردازند، و آنگاه تصمیم بگیرند. 
4. هویــت موفق: نوجوانانی که در این حالت هویتی هســتند، 
هم تعهد دارند هم اکتشــاف. مانند پســر 22 ساله ای که تعدادی از 
گزینه های شغلی را بررسی کرده است و در نهایت لیسانس آموزش 
علــوم می گیــرد و در انتظار فرا رســیدن اولین روز تدریســش در 

دبیرستان است. 
نویسنده: نوجوانانی که این وضعیت را دارند، الگوی جامعه اند. البته 
به این افراد هم باید کمک کرد ثابت قدم باشند، ثبات خود را حفظ 
کننــد و روزبه روز خود را تقویت کننــد. یعنی به راهی که در پیش 
گرفته اند، اعتماد کنند، سختی های آن را طاقت بیاورند، و مشکلات 

پیش رو را یکی پس از دیگری با تفکر و حل مسئله رفع کنند. 
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